
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-71374551- -APN-DGD#MT

 

VISTO el  EX-2022-71374551- -APN-DGD#MT del Registro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, la 
RESOL-2022-1556-APN-ST#MT de fecha 11 de agosto de 2022, la DI-2023-112-APN-DNL#MT, y

 

CONSIDERANDO:

Que en las páginas 1/21 del RE-2022-80820246-APN-DTD#JGM del  EX-2022-71374551- -APN-DGD#MT 
obran las escalas salariales que integran el acuerdo de fecha 26 de julio de 2022, homologado por la Resolución 
citada en el Visto y registrado el 14 de febrero de 2023 bajo el Nº 430/23, celebrado por la UNIÓN OBRERA 
METALÚRGICA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA, por la parte sindical, y la ASOCIACIÓN DE 
INDUSTRIALES METALÚRGICOS DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (ADIMRA), la FEDERACIÓN DE 
CÁMARAS INDUSTRIALES DE ARTEFACTOS DEL HOGAR DE LA REPÚBLICA ARGENTINA 
(FEDEHOGAR), la CÁMARA DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA METALÚRGICA 
ARGENTINA (CAMIMA), la ASOCIACIÓN DE FÁBRICAS ARGENTINAS TERMINALES 
ELECTRÓNICAS (AFARTE), la CÁMARA ARGENTINA DE LA INDUSTRIA DEL ALUMINIO Y 
METALES AFINES (CAIAMA) y la ASOCIACIÓN DE FÁBRICAS ARGENTINAS DE COMPONENTES 
(AFAC), por el sector empleador, en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 260/75, conforme lo 
dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que preliminarmente se advierte que el acuerdo bajo análisis fue registrado algunos meses después de su 
homologación, sin perjuicio de ello en la Resolución de homologación se había encomendado que, con 
posterioridad a su registro, se evalúe la procedencia de establecer los promedios de las remuneraciones para, en 
caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 245 de la Ley Nº 20.744 
(t.o.1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió en estas actuaciones el correspondiente informe técnico al cual se 
remite en orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para la 



determinación del promedio mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que por último, es pertinente señalar que por la DI-2023-112-APN-DNL#MT ya se encuentran fijados también 
topes indemnizatorios correspondientes al citado convenio colectivo de trabajo, cuyas fechas de vigencia son 
posteriores a las que se determinan en la presente.

Que la presente se dicta en orden a lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de 
Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, 
prorrogada por su similar DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301-
APN-MT.

 

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fíjanse los importes promedio de las remuneraciones del cual surge los topes indemnizatorios, 
según los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, 
derivados del acuerdo homologado por el la  RESOL-2022-1556-APN-ST#MT y registrado bajo el Nº 430/23, 
conforme a lo detallado en el archivo embebido que, como ANEXO DI-2023-18327843-APN-
DNRYRT#MT forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión 
Administrativa para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo a fin de que se registre el importe promedio de las remuneraciones fijado por este acto y 
del tope indemnizatorio resultante y proceda a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Anexo Disposicion


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2022-71374551- -APN-DGD#MT


 


Partes Signatarias: UNIÓN OBRERA METALÚRGICA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA c/ CÁMARA DE LA PEQUEÑA Y 
MEDIANA INDUSTRIA METALÚRGICA ARGENTINA (CAMIMA), ASOCIACIÓN DE FABRICAS ARGENTINAS TERMINALES 
DE ELÉCTRONICA (AFARTE), FEDERACIÓN DE CÁMARAS INDUSTRIALES DE ARTEFACTOS PARA EL HOGAR DE LA 
REPÚBLICA ARGENTINA (FEDEHOGAR), ASOCIACIÓN DE FABRICAS ARGENTINAS DE COMPONENTES (AFAC), 
ASOCIACIÓN DE INDUSTRIALES METALÚRGICOS DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (ADIMRA), CÁMARA ARGENTINA DE 
LA INDUSTRIA DEL ALUMINIO Y METALES AFINES (CAIAMA)


CCT Nº 260/75


Alcance: Rama 17 y otras


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las remuneraciones Tope indemnizatorio resulltante


01/08/2022 $ 101.029,64 $ 303.088,92


01/10/2022 $ 107.997,16 $  323.991,48


01/11/2022 $ 114.964,76 $ 344.894,28


Alcance: Ex rama 7


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las remuneraciones Tope indemnizatorio resulltante


01/08/2022 $ 109.450,00 $ 328.350,00


01/10/2022 $ 116.985,07 $ 350.955,21


01/11/2022 $ 124.541,73 $ 373.625,19


Alcance: Rama 3


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las remuneraciones Tope indemnizatorio resulltante


01/08/2022 $ 110.815,64 $ 332.446,92


01/10/2022 $ 118.458,27 $ 355.374,81


01/11/2022 $ 126.100,73 $ 378,302,19







 


Alcance: Rama 16


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las remuneraciones Tope indemnizatorio resulltante


01/08/2022 $ 109.032,40 $ 327.097,20


01/10/2022 $ 116.546,60 $ 349.639,80


01/11/2022 $ 124.071,10 $ 372.213,30


Alcance: Rama 4 - Laudo 29


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las remuneraciones Tope indemnizatorio resulltante


01/08/2022 $ 117.026,71 $ 351.080,13


01/10/2022 $ 125.097,75 $ 375.293,25


01/11/2022 $ 133.168,60 $ 399.505,80


Alcance: Rama 5, 8, 12 y 18


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las remuneraciones Tope indemnizatorio resulltante


01/08/2022 $ 102.271,96 $ 306.815,88


01/10/2022 $ 109.325,09 $ 327.975,27


01/11/2022 $ 116.378,44 $ 349.135,32


Alcance: Rama 10


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las remuneraciones Tope indemnizatorio resulltante


01/08/2022 $ 110.516,18 $ 331.548,54


01/10/2022 $ 118.137,28 $ 354.411,84


01/11/2022 $ 125.759.68 $ 377.279,04


Alcance: Rama 1


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las remuneraciones Tope indemnizatorio resulltante


01/08/2022 $ 100.754,58 $ 302.263,74


01/10/2022 $ 107.703,23 $ 323.109,69


01/11/2022 $ 114.651,65 $ 343.954,95


 


 





		fecha: Viernes 17 de Febrero de 2023

		numero_documento: DI-2023-18327843-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-02-17T10:40:52-0300





		usuario_0: AMALIA MARIA MARTINEZ AUTIN

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

				2023-02-17T10:40:53-0300









	fecha: Viernes 17 de Febrero de 2023
	numero_documento: DI-2023-149-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-02-17T12:41:32-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2023-02-17T12:41:50-0300




